Preterea de judeis et affidatis non pretermittimus sed concedimus omnes judeos cum tota ipsa judeca, tincta et celandra et omnes affidatos undecumque advenientes et quantoscumque tu et successores tui habere poteritis quatinus sine nostra nostrorumque heredum et successorum contrarietate et calumpnia aliqua ipsa sancta Barensi Ecclesia in perpetuum libere habeat et possideat et ipsos omnes judeos et affidatos in curia sua, sicut proprios homines suos, de omnibus forfactis et aliis quibuscumque placitis judicet et constringat.<sup>363</sup>

<sup>362</sup> MÉNAGER 1981a, 47 p. 171.

<sup>363</sup> *Ibid.*, 61 p. 215.

Tre anni dopo, nel luglio del 1090, lo stesso duca, in memoria del padre Roberto e per la salvezza dell'anima di questi e della madre Sichelgaita, oltre che della sua, dona alla Chiesa di Salerno, nella persona dell'arcivescovo Alfano (II), con la consueta immunità negativa

totam judeam hujus nostre Salernitane civitatis, cum omnibus judeis, qui in hac eadem civitate modo habitantes sunt et fuerint, aut undecumque huc advenerint, exceptis illis, qui de terris, que sub dominio nostro sunt, huc advenerint, et illis, quos huc tantum ego conduxero. Ea ratione ut semper sint juris et ditionis ipsius Salernitani archiepiscopii et cuncta servitia et census et plateaticum et portulaticum et portaticum, intrando et exeundo et dationes et quidquid nobis nostrisque successoribus et parti nostre reipublice dare, facere et persolvere debent, vel quocumque modo in ipsis et in rebus eorum nobis et nostre reipublice aliquid pertinet, vel pertinuerit, ipsi domno archiepiscopo atque successoribus et parti ipsius archiepiscopii dent, faciant et persolvant atque pertineant.<sup>364</sup>

Successivamente a questi primi provvedimenti a favore delle Chiese di Bari e Salerno,<sup>365</sup> altre concessioni di ebrei e giudecche, anche se non in maniera sistematica e con un provvedimento generale, furono fatte a singoli vescovi e arcivescovi dell'Italia meridionale, al punto che in seguito ci fu anche chi ne approfittò con rivendicazioni fasulle, puntualmente confermate poi dai sovrani normanni e svevi.<sup>366</sup>

---

<sup>364</sup> Cf. MURATORI 1738, coll. 899, 900.

<sup>365</sup> Vera von Falkenhausen (1996b, p. 41) ritiene che la cessione di ebrei e giudecche alle Chiese abbia un precedente diretto nel principato di Salerno in età prenormanna; il documento che cita è però il noto precetto di Guaimario IV (V) del 1041, la già ricordata donazione, cioè, di rendite di due famiglie di ebrei fatta a Capua a un conte palatino consanguineo del principe (cf. C.D.V., 47 pp. 180-83), per tanto, ascrivibile a tutte le altre donazioni di beni e diritti pubblici fatte a parenti e sodali della famiglia regnante. In più, come la stessa studiosa afferma (1996b, p. 42) non abbiamo testimonianze della cessione di ebrei a vescovi nei territori bizantini italiani prima della conquista normanna e, infatti, la giudecca di Bari era una dote della duchessa Sichelgaita.